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1. Úvod

1.1. Historické poznámky

Retinoblastom představuje vysoce maligní nitrooční nádor, který vyžaduje včasnou

diagnostiku a neodkladnou léčbu (Bedford et al., 1971). Do poloviny 19. století se jednalo o

onemocnění fatální. Retinoblastom byl poprvé popsán již roku 1597 Petrasem Paviem v

Amsterdamu, ale o postatě tohoto nádoru se vědělo v dalších dvou stech letech velmi málo

(Albert, 1987). Ještě v roce 1864 byl retinoblastom pokládán za gliom (Virchow, 1864).

Vztah nádoru k sítnici byl díky objevu Flexnerových-Wintersteinerových rozet zjevný až od

roku 1891 (Flexner, 1891, Wintersteiner, 1897). Později se ustálil název retinobla stom, který

byl v roce 1926 přiíjat americkou oftalmolo gickou společností (Johnson, 1926).

1.2. Epidemiologie

Retinoblastom se vyskytuje nejen u člověka, ale i u některých zvířat (Fugaro et al., 2005,

Jensen et al., 2003 a Knottenbelt et al., 2007). Incidence činí 1 na 15000 – 20000 nově

narozených dětí a je poměrně konstantní u všech ras a v různých oblastech. Bilaterálné se

nádor vyskytuje ve 25 – 35 % případů (Shields a Shields, 1992). V případě bilaterálního

výskytu bývá nádor často mnohočetný (obr. 1). Onemocnění je nejčastěji diagnostikováno

v 18. měsíci života dítěte. Pokud se jedná o bilaterální výskyt, diagnostikuje se onemocnění

zpravidla dříve – průměrně ve 12. měsíci, v případě jednostranného výskytu ve 23. měsici

(Bishop a Madsen, 1975). Věkové rozmezí je ovšem značně široké. Zaznamenali jsme i

případ předčasně narozeného dítěte, u kterého byl diagnostikován retinoblastom krátce po

narození díky vyšetření očního pozadí pro podezření na ROP (retinopathy of prematurity).

Krajně raritní je záchyt retinoblastomu v dospělosti (Shields J.A. et al., 1976a).
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Obr. 1 – Mnohočetný retinoblastom při bilaterálním postižení .

1.3. Klinické projevy retinoblastomu

Retinoblastom je někdy diagnostikován dříve, než se klinicky projeví. Může se to přihodit

například díky vyšetření pacienta v rámci screeningu kongenitální katarakty již krátce po

narození nebo v rámci vyšetření očního pozadí z neurologické či jiné indikace. V těchto

případech se často podaří zachytit časné stádium retinoblastomu – drobné, více či méně ostře

ohraničené, šedavé nebo bělavé, často jen lehce prom inující léze na sítnici, a to i při

mnohočetném postižení . Již v tomto časném stadiu jsou někdy v nádoru přítomny kalcifikace

(obr. 2).

Pokud tumor roste v makulární krajině, může se i v relativně časném stádiu projevit náhle
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vzniklým šilháním (esotropií či exotropií). Je tedy důležité v případě náhle vzniklého šilhání

v raném dětsví vyšetřit oční pozadí.

Jindy si mohou povšimnout rodiče dítěte bělavého odrazu světla blesku od očního pozadí na

digitální fotografii. Odraz světelného záblesku od normálního očního pozadí je na digitální

fotografii zpravidla červený a rozdílný vzhled odrazu od oka obsahujícího nádor může

upoutat pozornost. Díky tomu je často v těchto případech retinoblastom diagnostikován

v časných stádiích.

Obr. 2 – Malé nádory s drobnými kalcifikacemi při mnohočetném postižení.
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Obr.3 – Zcela odchlípená sítnice při exofytickém růstu retinoblatomu .

Obr.4 – Rozsáhlý, vysoce prominující endofyticky rostoucí retinoblastom .
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Naopak velmi pozdním příznakem je bělavý odlesk v zornici za normálního osvětlení

(leukokorie). Tento příznak je v případě exofytického růstu (šíření nádoru zevně, pod sítnicí)

příznakem totální exudativní amoce (obr. 3) a v případě endofytického růstu (pr orůstání

nádoru do sklivce) známkou značné prominence tumor u (obr. 4). V případě pokročilého

endofytického růstu se zpravidla setkáváme se sklivcovými metastázami (seedingem).

Sklivcové metastázy jsou v příznivějším případě lokalizované v blízkosti tumoru, někdy ale

zasahují až do přední části sklivcového prostoru (obr. 5). Méně často se setkáváme

s kombinovaným endofyticko-exofytickým růstem nádoru (obr. 6) nebo, vzácně, se může

jednat o růst infiltrativní, kde nádor prorůstá sítnicí a někdy imituje zánět livé onemocnění

(Schofield, 1960; Morgan, 1971; Shields et al., 1988)).

Obr. 5 – Metastatické postižení sklivce při endofytickém růstu (seeding) .
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Převážně pozdním projevem retinoblastomu jsou novotvořené cévy duhovky (rubeosis iridis),

které se vyskytují u pokročilých nálezů až v 50 % případů (Shields a Shields, 1992). Díky

značné fragilitě těchto cév mohou pacienti spontánně krvácet do přední komory oka, což vede

ke vzniku hyphaemy. Sekundární glaukom bývá pravidlem. U rubeosy se často setkáváme i

s heterochromií. Pseudohypopyon, které se vzácně vyskytu je u pokročilých endofyticky nebo

infiltrativně rostoucích tumorů, může někdy imitovat nitrooční zánět (Shields et al., 1988).

Obr. 6 – Endofyticko-exofytický růst retinoblastomu .

Vzácně se může nekrotizující retinoblastom prezentovat jako preseptální celulitis, a

vzbuzovat tak podezření na extrabulbární propagaci nádoru (Shields et al, 1991).

Retinoblastom však může být přítomen i souběžně s jiným onemocněním, například s

persistujícím primárním sklivcem (Liang et al., 1985) nebo s kongenitální kataraktou

(Friendly a Parks, 1970), a mělo by na tuto možnost být vždy pamatováno.
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V našich podmínkách se téměř nesetkáváme s extrabulbární propagací tumoru. Jednou

z možností je šíření retinoblastomu přes lamina crib rosa a dále podél pochev optiku , jinou

extrasklerální šíření (nejčastěji podél optického nervu) do očnice nebo subkonjunktiválně.

Vzdálené metastázy nacházíme u generalizovaných onemocnění intrakraniálně, v kostní dřeni,

lymfatických uzlinách i viscerálně (Shields a Shields, 1992). V případě nálezu

intrakraniálního zhoubného nádoru se nemusí jednat o metastázu, ale o pinealoblastom. Tehdy

hovoříme o tzv. „trilaterálním retinoblasto mu“ (Dukel et al., 2010).

Existuje ovšem i benigní varianta retinoblastomu označov aná jako retinocytom (Margo et al.,

1983). Není zcela jasné, zda se jedná o primárně benigní nádor, nebo o retinoblastom se

spontánně zastaveným růstem, případně i o tzv. „spící“ retinoblastom, který se poz ději může

aktivovat (Eagle et al., 1989). Popsána byla i spontánní regrese retinoblasto mu. Není jisté, zda

se jedná o sekundární regresi v důsledku ischemie, nebo zda hraje roli komplexnější

imunopatologický mechanismus. Není ani jisté, zda se u nádoru ohraničeného chorioretinální

atrofií jedná o retinocytom nebo o spontánně regredující reti noblastom, což se jeví jako

pravděpodobnější. (Sanborn et al., 1982).

1.4. Genetika

Do druhé poloviny 19. století se prakticky žádný pacient nedožil reprodukčního věku a

z tohoto důvodu nebylo o dědičnosti retinoblastomu nic známo. Teprve počátkem 20. století

začalo být zřejmé, že děti některých rodičů léčených enukleací, trpí tímto onemocněním ve

značném procentu. Zejména bylo nápadné, že u takových pacientů se zpravidla – asi v 65 % –

jednalo o retinoblastom bilaterální (Sorsby, 1972). Nyní rozlišujeme dva typy retinoblastomu

– sporadický a hereditární. V případě familiárního retinoblastomu se přenos děje autosomálně

dominantním způsobem, takže pro potomky postiženého jedince je riziko přenosu genu 50%.
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Asi 10 % nositelů tohoto genu neonemocní, jedná se tedy o nekompletní penetraci.

Statistickou analýzou se podařilo prokázat, že k vytvoření nádoru je nezbytná ještě jedna

dodatečná mutace (Knudson, 1971). Mapováním 13. chromosomu byl objeven lokus q14

odpovědný za predispozici ke vzn iku retinoblastomu a byly zde objeveny delece u některých

pacientů trpících retinoblastomem (Lele, 1963). V tomto lokusu byl supresorový RB1 gen


[…]

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C) Stanovení změn hladiny MT ve sk livci a v plazmě laboratorních zvířat po aplikaci

karboplatiny.

V řešeném projektu jsme pozorovali zvýšení hladiny metalothioneinu po jednorázové aplikaci

karboplatiny ze 3,5 µM až na 5 µM v průběhu prvního týdne po aplikaci karboplatiny , pak

jsme pozorovali pomalý pokles. Zvýšení hladiny metalothioneinu by mohlo mít vliv na vznik

rezistence tumoru na léčbu karboplatinou.

D) Klasifikace vedlejších účinků cytostatik v závislosti na použitých dávkách a

koncentracích cytostatik

Z hlediska vedlejších účinků je zřejmé, že použité dávky karboplatiny 0,05 mg pro

jednorázovou intravitreální aplikaci v našem experimentu jsou příliš vysoké. Také po

intravitreální aplikaci etoposidu jsme zaznamenali ložiskové změny v sítnici a tolerované

terapeutické koncentrace jsou tedy patrně nižší. Periokulární opakovaná aplikace 2,5 mg

etoposidu vedla projevům celkové toxicity (4. stupeň) a byla by nebezpečná zřejmě i pro

léčbu retinoblastomu u malých dětí.

E) Stanovit anatomické změny králičího bulbu při dlouhodobém průběžné sledování

oftalmoskopicky a následně i histopatoklogicky po ukončení expari mentu

Opakovaná aplikace 0.05 mg karboplatiny do sklivce vedla k závažným strukturálním

změnám. Při opakované aplikaci 0,008 mg karboplatiny nebyly strukturální změny

pozorovány.
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F) porovnat záznamy ERG před podáním cytostatik a po poslední aplikaci

Po opakovaném podání karboplatiny do sklivce v dávce 0,05 mg došlo k výraznému snížení

amplitud ERG. Signifikantně menší změny ERG jsme pozorovali při intravitreálních

aplikacích 0,08 mg a koncentrace karboplatiny ve sklivci se v tomto případě tedy patrně bl íží

maximální tolerované terapeutické. Ke změnám ERG patrně přispělo i přechodné zvýšení

nitroočního tlaku při aplikacích. Svědčí pro to mírné změny ERG na kontrolních levých

bulbech. Podle dlouhodobého sledování jsou bezpečné koncentrace karboplatiny, které lze

použít pro terapeutické účely ve sklivci, kolem 1000 µg/l. Při této koncentraci nebyly

pozorovány žádné histopatologické změny sítnice.

Experimenty tedy prokázaly, že terapeutických AUC ve sklivci lze docílit přímou aplikací

chemoterapeutik do skl ivce. Nelze ovšem s jistotou předpokládat jejich vedlejší účinky, neboť

tkáně v lidském oku mohou na léčbu odpovídat jinak než tkáně králíka. Vzhledem k tomu, že

v případě infiltrace sklivce nádorem bývá alternativou zevní radioterapie se zvýšeným rizikem

vzniku sekundárních nádorů nebo enukleace, je toto riziko patrně tolerovatelné a tato léčebná

metoda by po schválení etickou komisí mohla být u vybraných případů zavedena do léčebné

praxe, zejména po verifikaci účinků cytostatik na nádorové buňky v dalších experimentech.

7. Souhrn

Na základě provedených experimentů jsme dospěli k závěru, že terapeutické koncentrace

karboplatiny a etoposidu ve sklivcovém prostoru lze docílit intravitreální aplikací. Při

parabulbární aplikaci i při vysokých lokálně toxických d ávkách jsme terapeutických

koncentrací nedocílili.
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Aplikace karboplatiny vede ke zvyšování hladiny metalothioneinu což vede ke snížení

účinnosti léčby.

Pro opakovanou aplikaci karboplatiny je maximální tolerovaná dávka 0.008 mg, která vede

ke změnám ERG, patrně přechodným. Vyšší dávky vedly k vymizení ERG a ke strukturálním

změnám.

Způsob intravitreální aplikace, který jsme zvolili, je, domníváme se, poměrně bezpečný

z hlediska případné diseminace nádoru. Vzhledem k použité cestě aplikace transkorneá lní, je

teoreticky možné rozšíření nádorového procesu pouze do přední komory oka, kde lze ovšem

také předpokládat vysokou koncentraci chemoterapeutik.

Všechny tyto závěry je třeba brát s určitou rezervou, neboť chování cytostatik a jejich efekt u

experimentálních zvířat nemusí nutně přesně korelovat s jejich použitím u člověka.
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8. Seznam zkratek

AdTS - adsorptive transfer technique (adsoptivní přenosová rozpouštěcí technika)

AUC - Area-under-the-concentration-versus-time-curve (plocha pod křivkou dosažených

koncentrací v závislosti na čas)

DNA - DeoxyriboNucleic Acid (deoxyribonukleová kyselina )

DPH - difenylhydantoin

DPV - diferenční pulsní voltametrie

ELISA - enzyme-linked immunosorbent assay (enzymatická imunosorbentní esej )

ERG - elektroretinografie

FIA - fluorescent immunoassay (fluorescenční imunoanalýza )

HPLC - vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICRB - International Classification of Retinoblastoma (mezinárodní klasifikace

retinoblastomu)

ISCEV - International Society for Clinical Electrophysiology of Vision (mezinárodní

společnost pro klinickou elektrofyziologii

m.s.o. - maximální skotopická odpověď

MT - metalothionein

oc - odpověď čípků

ot - odpověď tyčinel

RIA - radioimmunoassay (radioimunoanalýza)

SALT - sequential aggressive local therapy (agresívní lokální léčba)
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TNM - Tumour, Node, Metastasis (mezinárodní klasifikace nádorových onemocnění)

TTT - transpupilární termoterapie

URZ - uzavřený radionuklidový zdroj

VEC - vinkristin, etoposid, karboplatina
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