Oponentský posudok na doktorandskú dizertačnú prácu MUDr. Pavla Pochopa :

*Sledování farmakokinetiky cytostatik ve sklivcovém prostoru králičího bulbu*

*po subkonjunktivální a transkorneální aplikaci.*

Autor doktorandskej dizertačnej práce, MUDr. Pavel Pochop, predložil na obhajobu veľmi aktuálnu tému o nových možnostiach liečby malígneho nádoru sietnice detí – retinoblastómu. Zvolil si však v súčasnej oftalmológii klinikmi málo používanú, ale veľmi potrebnú experimentálnu metódu. Zvierací model zisťovania účinku lokálne do oka podávaných cytostatik je dnes totiž veľmi zriedkavým fenoménom v tejto oblasti doktorandtúr .

Práca má celkovo 79 strán prehľadne rozdelených na 7 kapitol. V rozsahovo najväčšej kapitole v rozsahu 35 strán analyzuje autor prehľadne všetky hlavné atribúty retinoblastómu. Okrem epidemiológie, genetiky a klinického obrazu venuje pozornosť najmä všetkým súčasným vyšetrovacím metódam a obdobne celému arzenálu liečebných metód . Ďalšia polovica dizertácie je venovaná už vlastným metódam a výsledkom. Ako hlavný cieľ práce si kladie meranie koncentrácie Carboplatiny a Etoposidu v sklovci a v krvi pri jeho parabulbárnom a intravitreálnom podávaní novozélandským bielym králikom . Taktiež analyzuje okrem koncentrácie časové faktory a nepriaznivé lokálne a celkové účinky. Na spracovanie materiálu sklovca po aplikáciách cytostatik používa náročné laboratórne metódy. Na vyšetrenie očí králikov používa okrem bežnej aspexie, elektrofyziológiu a histopatológiu. Výsledkom jeho pokusov boli hlavne nasledovné zistenia štatisticky verifikované:

-pri periokulárnom podaní Carboplatiny a Etoposidu sa nedosahuje v sklovci dostatočná hladina terapeutická cytostatik

*-pri intravitreálnom podaní cca 0,008-0,05 mg Carboplatiny a 2,5mg Etoposidu sa dosahuje dostatočná terapeutická hladina v sklovci na liečbu retinoblastómu, ktorá je štatisticky významná*

Výsledky svojich experimentov porovnáva v kapitole diskusia s inými autormi, ktorí mali porovnateľné výsledky. Práca je ukončená jasnými závermi pre prax, vyplývajúcimi z výsledkov, že lokálna chemoterapia intravitreálnou cestou je jednou z účinných metód liečby retinoblastómu prevažne s intravitreálnou disemináciou. Literatúra počíta až 112 citácií prevažne nového dáta.

### **Hodnotenie**

Autor sa ujal veľmi náročnej témy, akou iste oftalmoonkológia detského veku je a špeciálne retinoblastóm v pokročilom štádiu s intravitreálnou disemináciou. Pomerne komplexne zhodnotil všeobecné atribúty retinoblastómu a jeho diagnosticko-terapeutické možnosti. Okrem obsahovej komplexnosti práca má viacero adekvátnych farebných obrázkov retinoblastómu a animálnych ilustrácií. Je napísaná prehľadne, zrozumiteľne, kultivovaným

jazykom, stručne s nepatrným počtom preklepov. Formálna stránka práce sa vhodne dopĺňa s obsahovou.

Závažný je najmä fakt, ktorý autor prácou rieši a to liečba retinoblastómu v pokročilých štádiách. Z celého arzenálu moderných metód liečby sú voľne plávajúce aktívne tumory v sklovci najťažšie liečiteľné a stav vedie často k enukleácii bulbu. Možnosti liečby tohto stavu dnes sú obmedzené a okrem externej rádioterapie, ktorej sa vyhýbame, najmä lokálna liečba cytostatikami a posledne používaná supraselektívna chemoterapia do art. ophthalmica majú pravdepodobne budúcnosť. Práve intravitreálne podanie najmä Carboplatiny je jednou z možností záchrany bulbu i videnia. Hoci sa táto metóda málo používa, autor sa úspešne pokúsil na zvieracích modeloch zistiť tieto terapeutické možnosti. Po náročných laboratórnych spracovaniach a štatistických hodnoteniach dokázal terapeutickú účinnosť intravitreálneho podania najmä Carboplatiny ako jednej z mála možností záchrany oka.

Mám k autorovi niekoľko otázok a pripomienok:

1. Oko kráľika sa anatomicky a sčasti i fyziologicky odlišuje od oka človeka. Akú koreláciu možno (alebo či možno) predpokladať medzi reakciou sietnice kráľika a človeka na podávané cytostatiká?
2. Plánuje autor výsledky svojich animálnych experimentov aplikovať v indikovaných prípadoch na retinoblastóm dieťaťa?
3. Doporučujem publikovať výsledky práce v oftalmologickej periodickej tlači.

#### **Záver:**

Dizertačná práca vytvorila experimentálny nový poznatok, ktorý možno použiť do rozšírenia arzenálu liečby pokročilého retinoblastómu. Všetkými svojimi náležitosťami spĺňa všetky požiadavky kladené na doktorandskú dizertačnú prácu. ***Doporučujem po úspešnej obhajobe udeliť autorovi vedecký titul, Philosophiae doctor PhD.***

Bratislava 23.5.2012

Prof. MUDr. Anton Gerinec, PhD.